
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1062, 11 DE JULHO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº. Nº 052/16 - 
CERAT- SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES, cargo Auxiliar de Administração, matrícula nº 
000000600/1, portador do CPF nº 10236740253, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 (novecentos 
reais )
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00 (Oitocentos 
reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-SANTARÉM, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1063, 11 DE JULHO DE 2016 
O Secretario de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº. nº 66/16 
-CERAT - CAPANEMA                                     RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO 
TEIXEIRA COSTA, cargo Assistente Administrativo, matrícula 
nº 00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos 
reais ) , o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Um mil 
e duzentos  reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-CAPANEMA , não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês  de JULHO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1071, 12 DE JULHO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº Nº 037/16 - 
CECOMT- GURUPI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA RENILDE LOBATO 
MOURA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
05760747-1, portador do CPF nº 288756482-04 Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1076, 13 DE JULHO DE 2016
O Secretario de Estado Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe é conferida por Lei e considerando o Memº Nº 058/16 - 
CEEAT- GRANDES CONTRIBUINTES
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ESTEFANIA FARIAS 
MARQUES, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
03250873-02, portador do CPF nº 101.003.502-91, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 (Quinhentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CEEAT-GRANDES CONTRIBUINTES, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de JULHO do 

exercício corrente e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda

Protocolo 985323

.

.

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015. 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 814 de 14 de junho de 2016, AUTORIZAR 9 e 1/2  
diárias a HELDER JANSEN ABREU DE JESUS, nº 0200266302, 
FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo da 
fi scalização de mercadorias em trânsito “cabotagem”, no período 
de 11.06.2016 a 20.06.2016, no trecho Belém/ Barcarena / 
Belém.
PORTARIA 815 de 14 de junho de 2016, AUTORIZAR 7 e 1/2  
diárias a RUI GUILHERME TAVERNARD NEVES, nº 0512894301, 
FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo 
Operação de Fiscalização e Controle de Mercadorias em Trânsito 
Cabotagem, no período de 13.06.2016 a 20.06.2016, no trecho 
Belém/Barcarena /Belém.
PORTARIA 816 de 14 de junho de 2016, AUTORIZAR 9 e 
1/2  diárias a RENATA RODRIGUES VIEIRA FLORENZANO, nº 
0591479001, FISCAL-A, PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo 
operação de fi scalização e controle de mercadorias em transito 
cabotagem, no período de 11.06.2016 a 20.06.2016, no trecho 
Belém/ Barcarena/Belém.
PORTARIA 967 de 30 de junho de 2016, AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias 
a RUTILENE DE FATIMA DA FONSECA GARCIA, nº 0324960302, 
ASSESSOR FAZENDARIO, PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E 
ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo divulgação 
Programa Nota Fiscal Cidadã e cadastramento de consumidores 
no programa, período: 08.07.2016 a 10.07.2016, Belém/
Santarém/Belém.
PORTARIA 939 de 29.06.2016, ALTERAR o período de 23.05 a 
06.06.2016 para 24.05 a 31.05.2016 da concessão de diárias ao 
servidor JOSÉ BRAZ BRITO RAMALHO, nº 0004916601, contidas 
na Portaria 632 de 19.05.2016, publicada no DOE 33135, de 
21.05.2016
PORTARIA 999 de 05.07.2016, TORNAR SEM EFEITO a Portaria 
622 de 18.05.2016, publicada no DOE 33138, de 01.06.2016, 
a qual concedeu diárias ao servidor ELIEZER PINHEIRO FILHO, 
nº 0005374001, considerando não ter participado da Operação 
Fiscal.
PORTARIA 1025 de 07 de julho de 2016, AUTORIZAR 1 e 1/2 
diárias a CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO, nº 0325548401, 
TECNICO B, ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo avaliação de 
imóveis para fi ns de recolhimento de ITCD, período: 26.07.2016 
a 27.07.2016, Belém/Castanhal/Bragança/Belém.
PORTARIA 1026 de 07 de julho de 2016, AUTORIZAR 1/2 diária 
a ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, MOTORISTA, 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo condução 
do veiculo QDM 0862 para levar servidores para visita técnica 
na UECOMT São Francisco, período: 05.07.2016 a 05.07.2016, 
Belém/São Francisco/Belém.
PORTARIA 1027 de 07 de julho de 2016, AUTORIZAR 1/2 diária 
a ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, nº 0592471401, ASSESSOR 
FAZENDÁRIO, GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo visita 
técnica na unidade UECOMT São Francisco, período: 05.07.2016 
a 05.07.2016,  Belém-São Francisco-Belém.
PORTARIA 1035 de 07 de julho de 2016, AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias a NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, AUDITOR-C, 
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo Assessorar o Secretário - 
12ª Reunião Ordinária/CONSEFAZ e na 161ª Reunião Ordinária/ 
CONFAZ,  período: 06.07.2016 a 09.07.2016, Belém-Fortaleza-
Belém.
PORTARIA 1036 de 07 de julho de 2016, AUTORIZAR 3 e 1/2 
diárias a EDNA DE NAZARE CARDOSO FARAGE, nº 0512823401, 
FISCAL-C, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo participar da 12ª Reunião Ordinária do 
CONFAZ - Sistema de Arrecadação e informações Econômicas 
Fiscais, período: 06.07.2016 a 09.07.2016, Belém/Fortaleza/
Belém.
PORTARIA 1038 de 07 de julho de 2016, AUTORIZAR 1/2 diária 
a HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS, nº 0512813701, 
FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo visita técnica 
para verifi car obra na unidade de São Francisco, período: de 
05.07.2016 a 05.07.2016,  Belém/São Francisco/Belém.
PORTARIA1039 de 07 de julho de 2016, AUTORIZAR 1 e 1/2 
diárias a PAULO HERBETH SANTOS LIMA, nº 0570115501, 

AUDITOR-C, ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, objetivo de 
fi scalizar embarcações pesqueiras, período: 29.06.2016 a 
30.06.2016, Belém/Vigia/Belém.

Protocolo 985354

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - AINF DE TRÂNSITO - CERAT 
ALTAMIRA

O Ilustríssimo Senhor Luiz Otavio Penafort de Souza, Coordenador 
de Administração Tributária e Não Tributária da Secretária de 
Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município de Altamira, 
FAZ SABER aos titulares e/ ou representantes legal da empresa 
abaixo relacionada, que foi lavrado o Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal de Trânsito, fi cando V.Sa. Intimado 
a recolher o Crédito Tributário no prazo de 30 (trinta) dias 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte, 
na forma do Art. 14, §3º,III da Lei nº 6.182/98, fi cando 
garantida a redução de 50% (cinquenta por cento) da multa, na 
forma do Art. 5º, §2º,I da Lei 6.182/98, salvo interposição de 
impugnação, em igual prazo, a Julgadoria de 1ª Instância, fi ndo 
o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito.

AINF TAD CONTRIBUINTE INSC. EST.
262016510000017-4 542015390001643 CONSTRUAGRO 

EIRELI
15.221.281-7

LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

Protocolo 985394

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º201601000725 de 12/07/2016 - Proc n.º 
002016730014356/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: José Telles de Menezes - CPF: 109.484.062-91
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XS 15 MT FLEX  Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201601000727 de 12/07/2016 - Proc n.º 
042016730006587/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Filomena Ferreira de Souza - CPF: 238.191.113-87
Marca: JEEP/RENEGADE LNGTD AT 1.8 FLEX 4P  Tipo: Pas/
Automóvel 
Portaria n.º201601000729 de 12/07/2016 - Proc n.º 
042016730006015/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Nilson Gregorio Nobre Pedroso - CPF: 110.343.432-
20
Marca: VW/NOVO VOYAGE 1.6 COMF. 4P  Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201601000735 de 12/07/2016 - Proc n.º 
002016730013827/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Florêncio Bezerra - CPF: 071.065.302-63
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201601000737 de 12/07/2016 - Proc n.º 
042016730006275/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Pedro Paulo Guimaraes Goncalves - CPF: 
231.529.742-72
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT ACT ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
Portaria n.º201601000731 de 12/07/2016 - Proc n.º 
002016730013985/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)


